



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO
UTENOS SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.
Skyriaus duomenys: Metalo g. 11, LT-28217 Utena, tel. (8 389) 68 784, faks. 8 7066 2000, el.p. utenos.skyrius@aaa.am.lt,
<http://gamta.lt>.

<p>D. Pipirui Anykščių rajono savivaldybės administracijai Utenos Visuomenės sveikatos centro Anykščių skyriui Anykščių priešgaisrinei gelbėjimo tarnybai Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Utenos teritoriniam padaliniui Anykščių rajono agentūrai</p>	<p>2015-04-16 2015-03-25</p>	<p>Nr. (15.7)-A 4- 4834 Nr.</p>
---	----------------------------------	-------------------------------------

**ATRANKOS IŠVADA DĖL DARIAUS PIPIRO PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS
EKSPLOATUOTI NETINKAMŲ TRANSPORTO PRIEMONIŲ DEMONTAVIMO
POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO**

1. Informaciją apie planuojamą ūkinę veiklą atrankai dėl poveikio aplinkai privalomo vertinimo pateikė Darius Pipiras, Kvarco g. 42, Anykščiai, tel. 8 60934746.

2. Užsakovas ir organizatorius - Darius Pipiras, (nuolatinio Lietuvos gyventojo individualios veiklos vykdymo pažyma Nr.645743), tel. 860934746, el.p. darius.pipiras@yahoo.com

3. Planuojama ūkinė veikla- eksploatuoti netinkamų transporto priemonių (toliau- ENTP) ardymas, pakartotiniam panaudojimui tinkamų dalių pardavimas, ardymo metu susidariusių atliekų rūšiavimas ir perdavimas atliekas tvarkančioms įmonėms.

4. Planuojamos ūkinės veiklos vieta- Vairuotojų g. 4, Anykščiai. Nuomojamos patalpos yra Anykščių miesto šiaurinėje dalyje. Miesto centrinė dalis nuo planuojamos ūkinės veiklos vietos nutolusi daugiau kaip 1, 5 km. Aplink PŪV vietą daugiausia įsikūrusios įmonės užsiimančios gamyba, prekyba. Arti PŪV nėra nei mokslo įstaigų, ligoninių, kultūros vertybių, ar saugotinių teritorijų. Artimiausios mokslo įstaigos yra daugiau kaip 1000 m. atstumu nuo PŪV vietos, tai A. Barausko pagrindinė mokykla. Artimiausi gyvenamieji namai yra nutolę 500m atstumu nuo PŪV vietos, artimiausia saugoma teritorija – Anykščių regioninis parkas – 472 m. Artimiausia Natūra 2000 teritorija – Šventosios upė žemiau Andrioniškio nutolusi nuo PŪV vietos – 508 m.

5. Planuojamos ūkinės veiklos aprašymas D. Pipiro individuali veikla – eksploatuoti netinkamų transporto priemonių ardymas, pakartotiniam panaudojimui tinkamų dalių pardavimas, ardymo metu susidariusių atliekų rūšiavimas ir perdavimas atliekas tvarkančioms įmonėms. Numatoma ardyti tik lengvuosius automobilius. Per metus planuojama išardyti 40 vnt. (50 t) automobilių. Eksploatuoti netinkamų transporto priemonių surinkimas ir apdorojimas bus vykdomas negyvenamos paskirties pastate. Pastate, kuriame planuojama vykdyti veikla, bus įrengtos šios zonos:

- Personalo;
- ENTP priėmimo ir laikymo;
- ENTP išmontavimo;
- Metalo laužo ir kitų antrinių žaliavų laikino laikymo;
- Mazgų ir dalių, tinkamų tolesniam naudojimui, laikymo;
- Pavojingų atliekų laikymo;
- Naudotų padangų laikymo;
- Kitų nepavojingų atliekų laikymo.

ENTP priėmimo ir laikymo zona, bus padengta nelaidžia danga (betono dangą), atsparia benzino ir kitų skysčių ardančiajam poveikiui. Priimtos eksploatuoti netinkamos transporto priemonės pirmiausiai bus įvertinamos vizualiai, įvertinant ar yra visos pagrindinės dalys reikalingos ENTP veikimui, taip pat ar nėra pašalinių atliekų. Vizualiai įvertinta ENTP pasveriamą, jos svoris fiksuojamas atliekų tvarkymo žurnale.

ENTP išmontavimo ir pavojingų atliekų laikymo zonos taip pat bus padengtos nelaidžia betono danga. Atliekų laikymo zonoje bus pastatytos sandarios talpos ir konteineriai, kuriuose bus saugomos pavojingos ir nepavojingos atliekos, susidaranti ENTP ardymo metu. Iš ENTP pašalinti skysčiai bus surenkami ir laikomi atskirai, jie nebus maišomi tarpusavyje ar su kitais skysčiais. Susidariusios pavojingos atliekos bus laikomos neilgiau kaip šešis mėnesius, o nepavojingos – neilgiau kaip metus. Atliekos pagal pasirašytą sutartį bus perduotos atliekas tvarkančioms įmonėms.

ENTP apdorojimo įmonėje bus specialios priemonės ir absorbentai, kurie nedelsiant bus panaudojami pavojingiems skysčiams ištekėjus jų plitimui lokalizuoti. Panaudotas absorbentas ir užterštas gruntas bus tvarkingai surenkamas ir laikomas pavojingųjų atliekų laikymo zonoje iki perdavimo atitinkamas pavojingas atliekas tvarkančioms įmonėms. Eksploatuoti netinkamos transporto priemonės bus ardamos rankiniu būdu, pjovimo ir smulkinimo įrenginiai naudojami nebus. ENTP bus apdorojamos taip, kad susidarytų kuo mažiau atliekų ir būtų galimas tolesnis šių transporto priemonių dalių panaudojimas. Įmonėje bus atliekamos tokios procedūros, kurios užtikrins, kad ENTP ir jų dalys neterštų aplinkos. ENTP nukenksminimo operacijos bus atliekamos iš karto priėmus eksploatuoti netinkamą transporto priemonę arba kiek galima greičiau, bet ne ilgiau kaip tris mėnesius nuo jų priėmimo datos.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos tinklo „Natūra“ 2000“ teritorijoms reikšmingumas.

Atsižvelgiant į planuojamos ūkinės veiklos vietas padėtį Europos tinklo „Natūra 2000“ teritorijų atžvilgiu, planuojamos ūkinės veiklos poveikio reikšmingumo „Natūra 2000“ teritorijoms nustatymas netikslingas.

6. Pastabos, pasiūlymai:

6.1. Apie atrankos išvadą privaloma informuoti visuomenę, vadovaujantis LR aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 patvirtinto Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo (aktuali redakcija) reikalavimais. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo rengėjas turi raštu informuoti atsakingą instituciją (Aplinkos apsaugos agentūrą) apie pranešimo paskelbimą minėtame tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse, kartu pridėdamas laikraščiu, kuriuose skelbtas pranešimas, kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės (seniūnijos) lentoje, kopiją su savivaldybės (seniūnijos) informacine žyma apie paskelbimą.

6.2 Planuojamą ūkinę veiklą bus galima vykdyti tik nustatyta tvarka:

- gavus taršos leidimą, vadovaujantis LR aplinkos ministro 2014 m. kovo 6 d. įsakymu Nr. D1-259 „Dėl taršos leidimų išdavimo, pakeitimo ir galiojimo panaikinimo taisyklių patvirtinimo“,
- gavus pavojingų atliekų tvarkymo licenciją, kurios gavimo tvarka nustatyta LR aplinkos ministro 2003 m. gruodžio 19 d. įsakyme Nr. 684 „Dėl pavojingų atliekų tvarkymo licencijavimo taisyklių bei pavojingas atliekas tvarkančių įmonių darbuotojams taikomų kvalifikacinių reikalavimų ir atestavimo tvarkos patvirtinimo“.

- įsiregistravus Atliekų tvarkytojų valstybiniam registre, vadovaujantis LR aplinkos ministro 1999 m. liepos 14 d. įsakymu Nr. 217 „Dėl atliekų tvarkymo taisyklių patvirtinimo”.

6.3 Vykdamas veiklą, vadovautis LR aplinkos ministro 2003 m. gruodžio 24 d. įsakymu Nr. 710 “Dėl eksploatuoti netinkamų transporto priemonių tvarkymo taisyklių patvirtinimo”.

6.4 Planuojamos ūkinės veiklos organizatorius privalės laikytis visų aktualių vykdomą veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų ir atitinkamai peržiūrėti ir keisti veiklos rodiklius, keičiantis teisiniam reguliavimui. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje atrankai išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veikos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą: Atliekant atranką, įvertinant planuojamos ūkinės veiklos galimo poveikio aplinkai bei planuojamos veiklos vietos aspektus, nebuvo nustatyta aspektų, sąlygojančių privalomą poveikio aplinkai vertinimą. Planuojama teritorija nepatenka į Europos ekologinio tinklo „Natūra 2000” teritorijas ir nėra artima jos aplinkai. Eksploatuoti netinkamų transporto priemonių surinkimas ir apdorojimas bus vykdomas negyvenamosios paskirties pastate, atitinkančiame LR aplinkos ministro 2013 m. kovo 19 d. įsakymu Nr. D1-209 “Dėl LR aplinkos ministro 2003 m. gruodžio 24 d. įsakymo Nr. 710 “Dėl eksploatuoti netinkamų transporto priemonių tvarkymo taisyklių” patvirtinto 9 punkto reikalavimus. Planuojama veikla bus vykdoma uždareme pastate su betono danga, todėl veiklos vykdymo metu įvykus nedideliems pavojingų skysčių išsiliejimams, jie nepateks į aplinką. Išsiliejusiems skysčiams surinkti ar neutralizuoti bus naudojamas sorbentas ar pjuvenos. Susidariusios pavojingos atliekos bus laikomos sandariose, atitinkamai paženklintose talpose ar konteineriuose. Nebus projektuojama naujų kelių ar įvažų. Veikla nesąlygos dirvožemio taršos. ENTP ardymo procese teršalų į atmosferą neišsiskirs. Veiklos vykdymo metu vanduo nebus naudojamas, gamybinės nuotekos nesusidarys. Visuomenės nepasitenkinimas neprognozuojamas. PUV gyvenamajai, rekreacinei ir visuomeniniai aplinkai, gyventojų saugai ir visuomenės sveikatai veikla įtakos neturės.

8. Priimta atrankos išvada – planuojamai ūkinei veiklai poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada dėl poveikio aplinkai vertinimo galioja 3 metus nuo atrankos išvados viešo paskelbimo dienos.

Vadovaujantis LR planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 9 dalies nuostatomis suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūrai, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą. Kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos organizatorius (užsakovas), poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas, poveikio aplinkai vertinimo subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą.

Taršos prevencijos ir leidimų departamento
Utenos skyriaus vedėja



Loreta Jovaišienė